
COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

Affissa all'Albo Pretorio

il   09/05/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

il   
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

PROVINCIA DI CREMONA

D.LSG. 23/06/2011 N. 118 E S.M.I. – ARMONIZZAZIONE CONTABILE – RINVIO AL 
2019 (CON RIFERIMENTO ALL'ESERCIZIO 2018) IN MATERIA DI CONTABILITA' 
ECONOMICO-PATRIMONIALE E DI BILANCIO CONSOLIDATO.

 14 Nr. Progr.

30/04/2018Data

 3Seduta Nr.

Adunanza Ordinaria Seduta PUBBLICA PRIMA Convocazione in data 30/04/2018 alle ore 19:30.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

019092Cod. Ente :Cod. Materia:

Cognome e Nome Presente Assente

Rivaroli Velleda X

Stercoli Alessandro X

Zedde Diego X

Mori Alessandro X

Avanzini Silvia X

Fellini Marco X

Dall'Asta Edoardo X

Fazzi Andrea X

Borghesi Francesco X

Veronesi Gianluca X

Federici Dario X

Totale Assenti 6Totale Presenti  5

Fatto l'appello nominale risultano:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i consiglieri:

ZEDDE DIEGO; MORI ALESSANDRO; BORGHESI FRANCESCO; VERONESI GIANLUCA; 
FEDERICI DARIO

Assenti NON giustificati i consiglieri:

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott. Cacioppo Andrea.

Partecipa l'Assessore Esterno MAGNI GIANMARIO.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di Sindaco Il Sig. Rivaroli Velleda dichiara  aperta la 
seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 30/04/2018 
 

OGGETTO: 
D.LSG. 23/06/2011 N. 118 E S.M.I. – ARMONIZZAZIONE CONTABILE – RINVIO AL 

2019 (CON RIFERIMENTO ALL'ESERCIZIO 2018) IN MATERI A DI 
CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E DI BILANCIO 

CONSOLIDATO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 

agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni; 

- che il Comune di Scandolara Ravara non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui 
all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011; 
- che il Comune di Scandolara Ravara ha una popolazione inferiore a 5000 abitanti; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29/03/2018 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui 
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011; 

 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza;  

 
RICHIAMATO  l’art. 3 comma 12 del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che “L'adozione dei 
principi applicati della contabilità economico patrimoniale e il conseguente affiancamento della 
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, 
unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 
2016, con l'esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 
78”; 
 
DATO ATTO inoltre che l'art. 232 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, dispone “Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità' economico-patrimoniale 
fino all'esercizio 2017”; 

 
  VISTA  l'interpretazione fornita dalla Commissione Arconet, condivisa da ministero dell'Economia 
e ministero dell'Interno, su sollecitazione dell'Anci, in base alla quale la tenuta della contabilità 
economico-patrimoniale per i Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti è facoltativa per 
l'anno 2017, in seguito all'interpretazione letterale del citato art. 232 comma 2 TUEL;   

 
RITENUTO opportuno rinviare all’anno 2018, al fine di consentire un ingresso più graduale 
dell’ente nel nuovo sistema contabile armonizzato, l’adozione dei principi della contabilità 
economico patrimoniale e la conseguente tenuta della contabilità economico patrimoniale, 
predisponendo pertanto il Rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 30/04/2018 
 

conto economico, così come chiarito dalla Commissione Arconet attraverso la FAQ n. 30 del 
12/04/2018; 

 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 

 
VISTO  il D.Lgs n. 118/2011; 

 
ACQUISITO  il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
CON VOTI  favorevoli all’unanimità dei 6 consiglieri presenti e votanti, legalmente espressi per 
alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

1) DI RINVIARE,  ai sensi dell’art. 232 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, e come chiarito 
dalla Commissione Arconet nella seduta dell'11 aprile 2018, al 01.01.2018 l’adozione della 
contabilità economico-patrimoniale, al fine di rendere più graduale l’ingresso dell’ente nella nuova 
contabilità armonizzata; 

 
2) DI DARE ATTO , pertanto, che il rendiconto relativo all'esercizio 2017 predisposto 

secondo lo schema armonizzato di cui all'allegato 10 al citato D.Lgs. 118/2011, non comprenderà il 
conto economico e lo stato patrimoniale. 

 
Successivamente, a seguito di separata votazione 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON VOTI  favorevoli all’unanimità dei 6 consiglieri presenti e votanti, legalmente espressi per 
alzata di mano; 

 
D E L I B E R A  

 
DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 

 
 



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

Servizio RagioneriaUfficio:

OGGETTO

D.LSG. 23/06/2011 N. 118 E S.M.I. – ARMONIZZAZIONE CONTABILE – RINVIO AL 2019 (CON RIFERIMENTO 
ALL'ESERCIZIO 2018) IN MATERIA DI CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E DI BILANCIO 
CONSOLIDATO.

Del 30/04/2018Numero  14

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Data 24/04/2018 Il Responsabile

F.to Rag. Cerri Rossana

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DI 

RAGIONERIA

F.to Rag. Cerri Rossana

Il Responsabile Servizio Finanziario24/04/2018Data



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 30/04/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Rivaroli Velleda F.to Dott. Cacioppo Andrea

Dalla residenza comunale, lì 09/05/2018

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69) .

Il Segretario Comunale

F.to Dott. Cacioppo Andrea

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del 
T.U. n. 267/2000).

ATTESTA

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio:

F.to Dott. Cacioppo Andrea

Il Segretario ComunaleDalla residenza comunale, lì 19/05/2018

Attesto che la presente è conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Dott. Cacioppo Andrea

Data: 09/05/2018


